Дело № 1-50/2025 (1-611/2024)

25RS0001-01-2024-005208-27 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 14 марта 2025 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе председательствующего судьи Сычевой Н.С., при помощниках ФИО1, ФИО2, секретарях Терёшине А.А., Щедриной А.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Язвенко Р.В., помощников прокурора 

<

адрес> Николаевой О.А., ФИО3, ФИО4,

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

защитников – адвокатов Юрасика В.А., Чеботарева Д.А., Осипова А.И., Максимова М.В., Цовбуна П.М., Полякова Д.Ю., Максимова В.А., Мамонтовой В.В., ФИО10, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного в ИП ФИО5, военнообязанного, ранее не судимого, задержанного ДД.ММ.ГГГГ в прядке ст. 91, 92 УПК РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий;

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, самозанятого, военнообязанного, ранее не судимого, задержанного ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, содержащегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий;

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, трудоустроенного в ИП ФИО7, с высшим образованием, военнообязанного, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> Ж, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, незамужней, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, самозанятой, невоеннообязанной, ранее не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, совершили тяжкое преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 31.01.2021, ФИО5, находясь на территории г. Владивостока Приморского края, заведомо зная, что: 

- в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр;

- в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; не допускается прием ставок организатором азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах путем перевода денежных средств, в том числе перевода электронных денежных средств, приема платежей физических лиц, почтового перевода денежных средств организатору азартных игр, осуществляемых оператором по переводу денежных средств, в том числе оператором электронных денежных средств, банковским платежным агентом и (или) банковским платежным субагентом, за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии с настоящим Федеральным законом интерактивной ставкой. Организатор азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах вправе принимать интерактивные ставки, переданные только путем перевода денежных средств, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов), центром учета переводов интерактивных ставок букмекерских контор или тотализаторов с использованием электронных средств платежа по поручениям участников данных видов азартных игр;

- в соответствии с ч.ч. 1.1, 14.1 ст. 6 ФЗ № 244, организаторами азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах могут выступать исключительно юридические лица, являющиеся членами саморегулируемой организации организаторов азартных игр в букмекерских конторах или саморегулируемой организации организаторов азартных игр в тотализаторах; технические и иные средства организатора азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах, с использованием которых осуществляется деятельность по учету ставок и интерактивных ставок, расчету сумм подлежащих выплате выигрышей и представлению информации о рассчитанных выигрышах, должны размещаться в процессинговых центрах букмекерских контор или процессинговых центрах интерактивных ставок букмекерских контор и процессинговых центрах тотализаторов или процессинговых центрах интерактивных ставок тотализаторов на территории Российской Федерации и находиться в собственности организатора азартных игр;

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 2 ст. 4 ФЗ № 244, пари - азартная игра, при которой исход основанного на риске соглашения о выигрыше, заключаемого двумя или несколькими участниками пари между собой либо с организатором данного вида азартной игры, зависит от события, относительно которого неизвестно, наступит оно или нет;

- в соответствии с п. 3 ст. 4 ФЗ № 244, ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 4 ст. 4 ФЗ № 244, выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 6 ст. 4 ФЗ № 244, деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

- в соответствии с п. 9 ст. 4 ФЗ № 244, лицензия на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах - документ, выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом и предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах вне игорных зон, с обязательным указанием вида оказываемых услуг (услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) услуг по организации заключения основанных на риске соглашений о выигрыше между двумя или несколькими участниками азартной игры), места нахождения процессингового центра букмекерской конторы или тотализатора либо процессингового центра интерактивных ставок букмекерской конторы или тотализатора, количества и места нахождения филиалов, пунктов приема ставок букмекерских контор или тотализаторов либо иных мест осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах;

- в соответствии с п. 3 Положения о лицензировании деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1130 от 26.12.2011, лицензирование деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах осуществляется Федеральной налоговой службой; 

- в соответствии с п. 7 ст. 4 ФЗ № 244, игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

- в соответствии с п. 8 ст. 4 ФЗ № 244, разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 20.08.2009 № 1213-р, создана игорная зона «Приморье» на территории Артемовского городского округа Приморского края, и осознавая, что г. Владивосток Приморского края не имеет статуса игорной зоны, решил незаконно организовать на территории г. Владивостока Приморского края проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, размер которого в ходе предварительного следствия не установлен, осознавая неспособность самостоятельно реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», разработал план совершения указанного преступления, предусматривающий: подбор помещений для проведения в них азартных игр; заключение договоров аренды с собственниками помещений; приобретение игрового оборудования и комплектующих к нему; определение видов азартных игр, устанавливаемых на игровом оборудовании; установку на игровом оборудовании программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей и сети «Интернет»; создания организованной группы; подбор и привлечение к участию в незаконной игорной деятельности иных лиц, определение их обязанностей и режима работы; контроль за результатами работы игорных заведений; определение размера прибыли и убытков; сбор выручки и отчетности в игорных заведениях; определение и реализацию конспиративных мер для обеспечения скрытого характера незаконной игорной деятельности.

Далее, не позднее 31.01.2021, ФИО5, для достижения своих незаконных преступных целей – незаконных организаций и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и извлечения незаконного дохода от указной деятельности, находясь на территории г. Владивосток Приморского края, осознавая неспособность самостоятельно реализовать свой преступный умысел, направленный на извлечение незаконного дохода путем организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в игорных заведениях на территории г. Владивостока Поморского края, то есть вне игорной зоны, осознавая фактическую сложность единоличного управления игорным заведением, в целях достижения стабильного и непрерывного дохода от его незаконной деятельности, решил создать устойчивую организованную преступную группу, наделив ее участников отдельными функциями по организации и проведению азартных игр, направленных на достижение своей преступной цели и единого преступного результата в виде извлечения незаконного дохода.

Для реализации своих преступных намерений ФИО5, не ранее 00 часов 01 минуты 01.12.2020 и не позднее 23 часов 59 минут 31.03.2022, находясь на территории г. Владивосток Приморского края, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, предложил своему знакомому ФИО6 вступить в созданную им организованную преступную группу, предложив ему стать его помощником в осуществлении общего руководства залом, а также специалистом-техником в сфере организации незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, и получив от ФИО6 согласие на участие в совершении преступления в составе создаваемой организованной группы в качестве помощника в осуществлении общего руководства залами, а также специалиста-техника, заранее договорился с ним о совместном совершении преступления, распределив роли участников организованной группы в соответствии с разработанным планом преступных действий, определив, что он (ФИО5), как руководитель организованной группы, будет: осуществлять общее руководство незаконным игорным заведением; планировать текущую и будущую преступную деятельность; вести учет, аккумулировать и распределять полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками организованной группы в зависимости от их роли; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировать действия участников организованной группы, давая им указания, обязательные для исполнения; в целях конспирации через сотрудников незаконных игорных заведений забирать из кассы игорного заведения незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр, устанавливать сумму денежного вознаграждения сотрудников незаконных игорных заведений за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, то есть незаконно организовать и проводить азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выдавать денежное вознаграждение администраторам (кассирам-операторам) в качестве заработной платы за их участие в незаконном проведении азартных игр, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; ФИО6, как помощник ФИО5 в осуществлении общего руководства залом, а также специалист-техник, будет: подбирать и привлекать для участия в проведении азартных игр в игорном заведении лиц в качестве администраторов (кассиров-операторов) игорного заведения, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводить собеседования с претендентами на должность администраторов (кассиров-операторов), определяя их обязанности; планировать текущую и будущую преступную деятельность; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировать действия участников организованной группы, давая им указания, обязательные для исполнения; организовывать приобретение игрового оборудования и установку на нем программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывать подключение игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивать зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса игорных Интернет-программ; осуществлять контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении; устанавливать сумму денежного вознаграждения управляющего, администраторов (кассиров-операторов) за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, то есть незаконно организовать и проводить азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Затем, не ранее 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часов 46 минут 18.07.2023, ФИО5 совместно с ФИО6, находясь на территории г. Владивостока Приморского края, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, вовлекли в организованную преступную группу, расширяя количество ее членов – ФИО7, ФИО8, ФИО9 и иных неустановленных лиц, предложив совместно с ними под руководством ФИО5 организовать и проводить на территории г. Владивостока Приморского края незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, и получив от ФИО7, ФИО8, ФИО9 и иных неустановленных лиц согласие на участие в совершении преступления в составе организованной группы, в зависимости от роли каждого из них, договорился с ними о совместном совершении преступления в соответствии с ранее разработанным планом преступных действий, а именно:

не позднее 23 часов 59 минуты 05.01.2023, ФИО8, обратившись по опубликованному объявлению в сети «Интернет», вступила в качестве управляющего в созданную ФИО5 организованную группу, заведомо зная и осознавая, что г. Владивосток Приморского края не имеет статуса игорной зоны, решив в составе организованной группы под руководством ФИО5 проводить на территории г. Владивосток Приморского края азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, согласно распределенным ролям должна была: осуществлять общее руководство залов, подбирать и привлекать для участия в проведении азартных игр в игорном заведении лиц в качестве администраторов (кассиров-операторов) игорного заведения, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводить собеседования с претендентами на должность администраторов (кассиров-операторов), определяя их обязанности; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировать действия администраторов (кассиров-операторов), давая им указания, обязательные для исполнения; выдавать денежное вознаграждение администраторам (кассирам-операторам) в качестве заработной платы за их участие в незаконном проведении азартных игр, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлять сбор выручки игорного заведения и передавать ее ФИО5, вести отчетность доходов и расходов игорного заведения от проведения азартных игр и передавать ее ФИО5; оплачивать лично либо через подчиненных сотрудников услуги связи Интернет-провайдера; пополнять через специалиста-техника баланс игровых программ, обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к Интернет-программам; инструктировать лично, либо посредством мобильной связи администраторов; конспирировать незаконную игорную деятельность, в том числе представляясь персоналу заведений выдуманными именами, не упоминая об ФИО5 перед подчиненным персоналом, как о лицах, причастных к незаконной игорной деятельности; выполнять иные указания ФИО5, направленные на достижение преступного результата;

не позднее 23 часов 59 минуты 30.04.2023, ФИО9, обратившись по опубликованному объявлению в сети «Интернет», вступила в качестве администратора (кассира-оператора) в созданную ФИО5 организованную группу, заведомо зная и осознавая, что г. Владивосток Приморского края не имеет статуса игорной зоны, решив в составе организованной группы под руководством ФИО5 проводить на территории г. Владивосток Приморского края азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, согласно распределенным ролям должна была: осуществлять посменный текущий контроль за деятельностью игорного заведения и его посетителями, контроль индивидуальных лицевых счетов игроков (участников азартных игр) и вносимых ими в платежный терминал денежных средствах посредством использования программных сведений, пополнять баланс игровых программ, обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к Интернет-программам; расчет и выдачу денежного выигрыша игрокам (участникам азартных игр), вести отчетность об инкассации или внесении денежных средств в платежный терминал, вести отчетность расходов игорного заведения, в том числе расходов на денежное вознаграждение администраторов (кассиров-операторов) и расходов хозяйственно-бытового значения, конспирировать незаконную игорную деятельность, в том числе представляясь персоналу заведений выдуманными именами, не упоминая об ФИО5. перед подчиненным персоналом, как о лице, причастном к незаконной игорной деятельности; выполнять иные указания ФИО5, направленные на достижение преступного результата;

не позднее 23 часов 59 минуты 31.03.2022, ФИО7, обратившись по предложению ФИО6, вступил в качестве заведующего хозяйством в созданную ФИО5 организованную группу, заведомо зная и осознавая, что г. Владивосток Приморского края не имеет статуса игорной зоны, решив в составе организованной группы под руководством ФИО5 проводить на территории г. Владивосток Приморского края азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, согласно распределенным ролям должен был: организовывать содержание текущий ремонт помещений, в которых осуществлялись незаконная игорная деятельность, конспирировать незаконную игорную деятельность; организовывать приобретение игрового оборудования и установку на нем программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывать подключение игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивать зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса игорных Интернет-программ; осуществлять контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении, осуществлять иные хозяйственные функции, выполнять иные указания ФИО5, направленные на достижение преступного результата; а также ФИО5 организовал вступление в созданную им организованную преступную группу иных неустановленных следствием лиц. 

Вовлеченные ФИО5 и ФИО6 в состав организованной группы ФИО7, ФИО8, ФИО9 и иные неустановленные лица были осведомлены о преступных целях организованной группы, об организаторах и участниках преступной группы, вступили в нее добровольно и выполняли действия в соответствии с планами организатора и руководителя – ФИО5 Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой цели - организацию и проведение незаконных азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода на территории г. Владивосток Приморского края.

Созданная ФИО5 организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью и тесной взаимосвязью ее участников, распределением ролей и выполнением постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации, внутренней групповой дисциплиной и отношениями подчиненности, наличием единой преступной цели по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», являлась стабильной, действовала на территории г. Владивосток Приморского края в течение длительного периода времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 по 06 часов 46 минут 18.07.2023.

Для достижения своих преступных целей – организации и проведения незаконных азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и извлечения незаконного дохода от указанной деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часов 46 минут 18.07.2023, для размещения игорного заведения на территории г. Владивосток Приморского края, то есть вне игорной зоны, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «А», принадлежащее неосведомленному о его преступном умысле неустановленному лицу, заключив договор аренды с данным неустановленным лицом, после чего обеспечил в последующем указанное помещение подключением к сети «Интернет»; приобрел и оборудовал, в том числе с помощью ФИО6, указанное помещение необходимой мебелью, компьютерной техникой, в том числе персональными компьютерами, установив программное обеспечение для азартных игр посредством сети «Интернет», которые предназначались для азартных игр, а также персональным компьютером, используемым администратором (кассиром-оператором) игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для проведения азартных игр посредством сети «Интернет», определил вместе с ФИО6 график работы игорного заведения, размер денежного вознаграждения ФИО6, ФИО7, ФИО8, иным неустановленным в ходе следствия участникам организованной преступной группы, участвующим в организации и проведении азартных игр.

Так же ФИО5 для достижения своих преступных целей – организации и проведения незаконных азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и извлечения незаконного дохода от указанной деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часов 46 минут 18.07.2023, для размещения игорного заведения на территории г. Владивостока Приморского края, то есть вне игорной зоны, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее неосведомленному о его преступном умысле неустановленному лицу, заключив договор аренды с данным неустановленным лицом, после чего обеспечил в последующем подключение указанного помещения к сети «Интернет»; приобрел и оборудовал, в том числе с помощью ФИО6, указанное помещение необходимой мебелью, компьютерной техникой, в том числе персональными рабочими станциями (компьютерами), установив программное обеспечение для азартных игр посредством сети «Интернет», которые предназначались для азартных игр, а также персональным компьютером, используемым администратором (кассиром-оператором) игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для проведения азартных игр посредством сети «Интернет», видеокамерами для осуществления видеонаблюдения и дистанционного контроля за происходящим в игорном заведении посредством использования личного мобильного телефона и выхода в сеть «Интернет», определил вместе с ФИО6 график работы игорного заведения, размер денежного вознаграждения ФИО6, ФИО7, ФИО9, иным неустановленным в ходе следствия участникам организованной преступной группы, участвующим в организации и проведении азартных игр.

Для организации и функционирования созданных игорных заведений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ФИО5, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2021 по 06 часов 46 минут 18.07.2023, находясь на территории г. Владивостока Приморского края, установил единые правила и порядок незаконного проведения азартных игр с использованием персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет». Согласно указанному плану, а также с целью конспирации и сокрытия следов совершаемого преступления, незаконная игорная деятельность, расположенная по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «А», а также по адресу: 

<

адрес>, осуществлялась под видом легальных интернет-кафе, предоставляющих услуги выхода в сеть «Интернет» с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) – персональных компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих доступ к сети «Интернет», и имеющих предустановленное следующее программное обеспечение: по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А» - «Casino», «Loader», «Sloader», по адресу: 

<

адрес> - «Casino», «Loader», «Sloader», для азартных игр – «эмуляторов» (копий) игровых автоматов с денежным выигрышем, объединенных единой локальной сетью с игровыми персональными компьютерами и персональным компьютером администратора игорного заведения, имеющих доступ в сеть «Интернет», при этом, ФИО5, как руководитель организованной группы определили, что участники организованной преступной группы будут выполнять следующие функции в данных игорных заведениях: ФИО6 в качестве помощника руководителя и специалиста-техника, ФИО7 в качестве заведующего хозяйством и специалиста-техника, ФИО8, ФИО9 и иные неустановленные лица в качестве администраторов (кассиров-операторов) и иных сотрудников незаконных игорных заведений.

При этом, ФИО5, в период с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часов 46 минут 18.07.2023, находясь на территории г. Владивостока Приморского края, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, определил порядок проведения азартных игр в данных игорных заведениях, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции кассиров-операторов игорного заведения, посредством внесения наличных денежных средств игроками кассиру-оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «Casino», «Loader», «Sloader», а также получение посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных кассиру-оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных кассиру-оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «Casino», «Loader», «Sloader», в качестве кредита для проведения азартной игры. При этом, игроки, с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «Casino», «Loader», «Sloader», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. По окончании азартной игры выигрыш выплачивался игрокам (участникам азартных игр) администратором (кассиром-оператором) игорного заведения из кассы игорного заведения наличными денежными средствами. В случае проигрыша игрока (участника азартных игр), денежные средства участников азартных игр, переданные ими перед началом игры администратору, обращались в доход игорного заведения, которыми впоследствии ФИО5 распоряжался по собственному усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам преступной группы.

Разработав вышеуказанный преступный план и механизм совершения преступления, ФИО5, находясь на территории г. Владивостока Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, являясь ее руководителем, реализуя преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часа 46 минут 18.07.2023, в нежилых помещениях по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «А», и по адресу: 

<

адрес>, как руководитель организованной группы: осуществлял общее руководство незаконным игорным заведением; планировал текущую и будущую преступную деятельность; вел учет, аккумулировал и распределял полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками организованной группы в зависимости от их роли; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировал действия участников организованной группы, давая им указания, обязательные для исполнения; в целях конспирации через сотрудников незаконных игорных заведений забирал из кассы игорного заведения незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр, устанавливал сумму денежного вознаграждения сотрудников незаконных игорных заведений за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, давал указания участникам организованной группы – ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, иным неустановленным следствием сотрудникам незаконных игорных заведений, согласовывал рабочий процесс игорного заведения; руководил общим рабочим процессом в игорном заведении, осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы, расходы и рентабельность игорного заведения через ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, иных неустановленных следствием сотрудников незаконных игорных заведений, через них забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; обеспечивал установку на игорном оборудовании игровых программ «Casino», «Loader», «Sloader», пополнял балансы игровых программ, обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам – то есть незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» – то есть незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО6, являясь участником созданной ФИО5 организованной группы, выполнявший функции помощника руководителя и специалиста-техника, находясь на территории г. Владивостока Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часа 46 минут 18.07.2023, в нежилых помещениях по адресу: 

<

...>, и по адресу: 

<

...>, по указанию ее руководителя – ФИО5, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал и привлекал для участия в проведении азартных игр в игорном заведении лиц в качестве администраторов (кассиров-операторов) и иных сотрудников игорного заведения, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводил собеседования с претендентами на должность сотрудников незаконных игорных заведений, определяя их обязанности; планировал текущую и будущую преступную деятельность; конспирировал незаконную игорную деятельность; контролировал действия участников организованной группы, давая им указания, обязательные для исполнения; организовывал приобретение игрового оборудования и установку на нем программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывал подключение игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивал зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса игорных Интернет-программ; осуществлять контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении; устанавливать сумму денежного вознаграждения управляющего, администраторов (кассиров-операторов) за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, выполнял иные указания ФИО5, направленные на достижение преступного результата – то есть незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО7, являясь участником созданной ФИО5 организованной группы, выполнявший функции заведующего хозяйством и специалиста-техника, находясь на территории г. Владивостока Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенных в нежилых помещениях в период времени не позднее 23 часов 59 минут 31.03.2022 до 06 часа 46 минут 18.07.2023, в нежилых помещениях по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», и по адресу: 

<

адрес>, по указанию ее руководителя – ФИО5 и помощника руководителя ФИО6, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: организовывал содержание и текущий ремонт помещений, в которых осуществлялись незаконная игорная деятельность, конспирировать незаконную игорную деятельность; организовывал приобретение игрового оборудования и установку на нем программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывал подключение игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивал зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса игорных Интернет-программ; осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении, осуществлял иные хозяйственные функции и выполнял иные указания ФИО5, направленные на достижение преступного результата – то есть незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО9, являясь участником созданной ФИО5 организованной группы, выполнявшая функции управляющего и администратора (кассира-оператора), находясь на территории г. Владивостока Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенных в нежилых помещениях в период времени не позднее 23 часов 59 минуты 30.04.2023 до 06 часа 40 минут 18.07.2023, в нежилых помещениях по адресу: 

<

адрес>, по указанию ее руководителя – ФИО5 и помощника руководителя ФИО6, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: осуществляла общее руководство залов, подбирала и привлекала для участия в проведении азартных игр в игорном заведении лиц в качестве администраторов (кассиров-операторов) игорного заведения, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводила собеседования с претендентами на должность администраторов (кассиров-операторов), определяя их обязанности; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировала действия администраторов (кассиров-операторов), давая им указания, обязательные для исполнения; выдавала денежное вознаграждение администраторам (кассирам-операторам) в качестве заработной платы за их участие в незаконном проведении азартных игр, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществляла сбор выручки игорного заведения и передавать ее ФИО5, вела отчетность доходов и расходов игорного заведения от проведения азартных игр и передавать ее ФИО5; оплачивала лично либо через подчиненных сотрудников услуги связи Интернет-провайдера; пополнять через специалиста-техника баланс игровых программ, обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к Интернет-программам; инструктировала лично, либо посредством мобильной связи администраторов; конспирировала незаконную игорную деятельность, в том числе представляясь персоналу заведений выдуманными именами, не упоминая об ФИО5 перед подчиненным персоналом, как о лицах, причастных к незаконной игорной деятельности; выполняла иные указания ФИО5, направленные на достижение преступного результата – то есть незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО8, являясь участником созданной ФИО5 организованной группы, выполнявшая функции администратора (кассира-оператора), находясь на территории г. Владивостока Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенных в нежилых помещениях расположенных в нежилых помещениях в период времени не позднее 23 часов 59 минуты 05.01.2023до 06 часа 46 минут 18.07.2023, в нежилых помещениях по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «А», по указанию ее руководителя – ФИО5 и заместителя руководителя ФИО6, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: осуществляла посменный текущий контроль за деятельностью игорного заведения и его посетителями, контроль индивидуальных лицевых счетов игроков (участников азартных игр) и вносимых ими в платежный терминал денежных средствах посредством использования программных сведений, пополняла баланс игровых программ, обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к Интернет-программам; расчет и выдачу денежного выигрыша игрокам (участникам азартных игр), вела отчетность об инкассации или внесении денежных средств в платежный терминал, вела отчетность расходов игорного заведения, в том числе расходов на денежное вознаграждение администраторов (кассиров-операторов) и расходов хозяйственно-бытового значения, конспирировала незаконную игорную деятельность, в том числе представляясь персоналу заведений выдуманными именами, не упоминая об ФИО5. перед подчиненным персоналом, как о лице, причастном к незаконной игорной деятельности; выполнять иные указания ФИО5, направленные на достижение преступного результата – то есть незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Доход игорных заведений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», извлекался совместными и согласованными действиями участников организованной группы из денежных средств, вносимых игроками (посетителями) игорного заведения, за период времени с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часов 46 минут 18.07.2023, размер которого в ходе следствия не установлен, которым ФИО5 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая участникам организованной группы – помощнику руководителя и специалисту-технику ФИО6, заведующему хозяйством ФИО7, управляющей и администратору (кассиру-оператору) ФИО8, администратору (кассиру-оператору) ФИО9, и иным неустановленным в ходе следствия участникам организованной ФИО5 преступной группы, денежное вознаграждение за их участие в незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр.

Игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, функционировало, а участники организованной преступной группы под руководством ФИО5 осуществляли незаконное проведение незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в данном игорном заведении непосредственно до 06 часов 40 минут 18.07.2023, то есть до пресечения правоохранительными органами указанной незаконной деятельности.

Игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», функционировало, а участники организованной преступной группы под руководством ФИО5 осуществляли незаконное проведение незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в данном игорном заведении непосредственно до 06 часов 46 минут 18.07.2023, то есть до пресечения правоохранительными органами указанной незаконной деятельности.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 совместно с иными неустановленными в ходе следствия лицами в период с 00 часов 01 минуты 01.12.2020 до 06 часов 46 минут 18.07.2023, находясь на территории г. Владивосток Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, в составе организованной ими группы, организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 вину признали частично, не согласились с квалификацией своих действий. В судебном заседании от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО5, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, примерно с конца 2020 - начала 2021 он увидел на сайте бесплатных объявлений «Фарпост» объявление о продаже готового бизнеса, продавалось интернет-кафе. Позвонив по объявлению, он договорился с мужчиной, по имени Дмитрий о встрече. В ходе встречи с Дмитрием, тот ему показал помещения по адресу: Приморский край, Океанский проспект, 

<

адрес>. При просмотре помещений, они оказались пустыми. Помещения его устраивали, так как он планировал проводить незаконные азартные игры. За уступку прав по договорам аренды на помещения по указанным адресам он заплатил Дмитрию 1 500 000 рублей наличными в тот же день. Он связался с арендодателями, договорился об аренде помещений, заплатил арендную плату за месяц, путем перечисления на банковский счет денежных средств за помещение по Океанскому проспекту (60 000 рублей), и наличными денежными средствами за помещение по Луговой (100 000 рублей). В дальнейшем им арендная плата за вышеуказанные помещения производилась аналогичным способом. За первый месяц аренды он вносил свои личные денежные средства, а в последующие оплачивал из доходов, полученных от организации и проведения незаконных азартных игр. Для оплаты аренды он открыл ИП и расчетный счет. В арендуемых им помещениях серверов не было, все подключения происходили удалено через Таймвивер. Им был нанят человек, который подключил аппаратуру. После этого, он связался с людьми, предоставляющими доступ к онлайн-казино, которые удаленно подключились к его сети, установили необходимые приложения, после чего им были наняты сотрудники, а именно: администратор (на два помещения 8 человек), в функции которых входит организация работы зала, прием-выдача денежных средству обслуживание клиентов, уборщица (2 человека), в обязанности которой входит уборка помещений игровых залов, охранники (2-3 человека), в обязанности которых входит охрана помещений игровых залов. Администраторам им были разъяснены их должностные обязанности, как принимать ставки, платежи и так далее. Прямо администраторам о том, что осуществляется незаконная игорная деятельность, он не говорил, но они понимали это. Общался с ними через мессенджер «Телеграм», в котором была создана рабочая группа. В данной группе он говорил, что надо сделать, давал указания сотрудникам. Также постоянно лично он приезжал в помещения, забирал выручку. В среднем в месяц выручка составляла около 300-400 тысяч рублей. Из выручки им оплачивались расходы в виде заработной платы работникам, арендная плата, текущие расходы. Онлайн игра происходила следующим образом. Клиент передавал администратору наличные деньги, в той сумме, на которую хотел сделать ставку в системе, либо «Гаминатор» или «Суперматик», и другие системы, говорил номер компьютера, на котором хочет сыграть, после чего администратор переводила на данный компьютер кредит (электронные деньги), после чего клиент приступал к игре. Если клиент выигрывал, он мог снять со счета свой выигрыш, или продолжить дальше игру. В том случае, если выигрыш был крупным, и в кассе не хватало денег, он привозил из дома. Если клиент не выигрывал, деньги оставались в кассе. Со специалистами технической поддержки по вопросы игровых программ, каких-либо технических трудностей, и т.п., взаимодействовал как он лично, так и администраторы, общение происходило через мессенджер Телеграмм, а также на сайтах «Гаминатор» или «Суперматик», и другие системы. Вход в помещения игровых залов осуществлялся через входные проемы, оборудованные металлическими дверями с видео замком, со считывателем магнитных карт (система контроля доступа). Ключи от замков имеются только у него. Работников залов, посетителей в помещение игровых залов впускали охранники, у которых имелась кнопка открытия замков. Бухгалтерии он не вел, заработную плату начислял сам. Заработная плата была фиксированная за выход сутки (администратор - 2 500; охранник - 1 000 рублей), кроме уборщиц, которые получали 15 000 в месяц. Записей деятельности не вел. Сколько данная игорная деятельность принесла ему прибыли за все время существования, он не знает. Вину в организации и проведении азартной деятельности, он признает в полном объеме. (т. 2 л.д. 170-176, 188-190, 206-209).

Подсудимый ФИО5 оглашенные в судебном заседании показания, данные им на досудебной стадии, подтвердил. Дополнительно пояснил, что ни с кем из сотрудников, работавших в интернет-кафе, где осуществлялась незаконная игорная деятельность, он в предварительный сговор на совершение указанного преступления не вступал, устойчивости не было, сотрудники в интернет-кафе постоянно менялись. Он самостоятельно организовал данный бизнес, а люди пришли работать уже в готовый бизнес. ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО6 не собеседовал и на работу не принимал. С ними в сговор на проведение азартных игр не вступал. 

Согласно показаниям ФИО6, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, с августа 2016 года до 18.07.2023 он работал техником-завхозом в интернет-кафе «Манхеттен», заведомо зная, что организация и проведение азартных игр в Российской Федерации запрещена, за исключением специально отведенных для этого мест (игорных зон), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, незаконно организовал и проводил азартные игры совместно с ФИО5, а также с менеджерами и администраторами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет», в игорных заведениях, расположенных по адресу: расположенных по двум адресам: 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А, то есть вне игорной зоны, совершая указанные действия с распределением ролей, согласно которым участники организованной группы осуществляли организацию охраны и хозяйственного обеспечения вышеуказанного игорного заведения, обеспечение учета и инкассации, извлекаемых в качестве дохода, денежных средств, а также общее руководство указанным игорным заведением. Руководство незаконной игорной деятельности в двух интернет-кафе «Манхеттен», расположенных по вышеуказанным адресам, осуществлял ФИО5, который приезжал в игровые залы по вышеуказанным адресам, давал указания, что необходимо сделать для обеспечения и функционирования незаконного игорного бизнеса. Коммуникация по рабочим процессам осуществлялась через администратора, который находился в смене на тот период времени. Заработную плату он также получал в кассе кафе, и от администраторов игровых залов, находящихся по вышеуказанным адресам. Выручку из кассы забирали администраторы игровых залов по мере накопления, после чего передавали руководству. Пополнением лицевых счетов в личных кабинетах занимался ФИО5 Бухгалтерию незаконного игорного бизнеса вел ФИО5 Рабочее место ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, там же находились системные блоки, которые переадресовывали запросы на облако, в котором ФИО5 занимался бухгалтерией, относящейся к игорной деятельности вышеуказанных игровых залов: он дистанционно выходил на удаленный виртуальный сервер, все данные доступа к данному серверу известны только ФИО5, более он никого не допускал до своей бухгалтерии. Вину в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой признает. В содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 79-84, 91-93). 

Согласно дополнительным показаниям ФИО6, он не согласен с квалификацией его действий. О существовании организованной группы, осуществляющей преступную деятельность, он не знал, не был осведомлен кто в нее входит, какие и кто конкретно функции и роли выполняет и какое конкретно преступление, в том числе связанное с игорной деятельностью, кем совершается. Он достоверно не знал, для чего используется собранная и работоспособная компьютерная техника, которую он продавал. Какое – либо игровое программное обеспечение он на компьютерную технику не устанавливал. Он достоверно и не знал причастен ли ФИО5 к организации какой – либо законной или незаконной игорной деятельности. (т. 2 л.д. 111-115).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании оглашенные показания подтвердил частично и пояснил, что вину в инкриминируемом деянии не признает. Не согласен с квалификацией его действий. Достоверно о существовании какой-либо организованной группы или группы по предварительному сговору, осуществляющей какую-либо преступную деятельность не знал, не был осведомлен кто в нее входит, какие и кто конкретно функции и роли выполняет и какое преступление, в том числе связанное с игорной деятельностью, кем совершается. Не знал, для чего используется компьютерная техника, которую продавал. Игровое программное обеспечение на компьютерную технику не устанавливал. Достоверно не знал, причастен ли ФИО5 к организации незаконной игорной деятельности. 

Согласно показаниям ФИО7, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, примерно в феврале-марте 2022 года на сайте «Фарпост» он выставил объявление о том, что предоставляет услуги по ремонту дверей, сантехники, восстановлению электрики. На его объявление позвонил мужчина, который представился Дмитрием и сообщил, что необходим сотрудник в интернет-кафе, осуществлять на постоянной основе ремонтные работы, предложил заработную плату в сумме 35 000 рублей, с каждого обслуживаемого помещения, график работы свободный. Дмитрий сообщил, что интернет-кафе расположены по адресам: 

<

адрес> Океанский проспект, 

<

адрес>. С марта месяца 2022 года он стал работать. Примерно месяца через 2-3 он понял, что работает в помещении, где проводятся незаконные азартные игры, так как увидел, что на мониторах компьютеров «вертелись рулетки», как в казино. После того, как он проработал 1 месяц он пришел в игровой клуб на Океанском проспекте, где находился Михаил, как позже он узнал, ФИО5, о котором ранее Дмитрий, как позже он узнал его фамилия ФИО6, сообщил, что он руководитель игровых заведений. Заработную плату он получал ежемесячно 15 числа, наличными в конверте у администраторов, по 

<

адрес>, и по Океанскому проспекту, 

<

адрес>. Вину свою в том, что осуществлял хозяйственное обслуживание помещений, где проводилась незаконная игорная деятельность, он признает. (т. 2 л.д. 210-211, 222-225, 232-234, т. 3 л.д. 2-5).

Подсудимый ФИО7, оглашенные в судебном заседании показания, данные им на досудебной стадии, подтвердил. Дополнительно пояснил, что не приобретал оборудование для незаконной игорной деятельности и не организовывал его приобретение, не устанавливал на находящиеся в салонах компьютеры никакое программное обеспечение для азартных игр, не обеспечивал зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса игорных Интернет-программ.

Согласно показаниям ФИО9, данным ей в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, примерно в апреле 2023 года она устроилась на работу по адресу: 

<

адрес>. Ее встретила администратор, которая провела в зал, где стояли компьютеры. В игровом зале имелся охранник, который открывал дверь, впускал и выпускал посетителей, следил за порядком. Проработав около 2 недель, она поняла, что работает в помещении, где занимаются незаконной игорной деятельностью. В ее обязанности администратора входил прием наличных денежных средств от посетителей, которые она складывала в кассу, после чего на мониторе компьютера в определенной программе вводила сумму, которая была эквивалентна сумме, переданной наличными от посетителя, посылала на определенный компьютер, который занимал этот посетитель, после чего на данные денежные средства он играл, после чего она на своем мониторе видела, выиграл ли посетитель или проиграл. Посетитель приходил, подходил к стойке администратора, давал деньги, называл номер компьютера. Администратор брала деньги и на своем компьютере ставила ставку на заказанную систему, после чего посетитель садился за компьютер и играл, после ставил еще денежные средства, если проигрывал, а если выигрывал, то мог снять денежные средства, через администратора Примерно через месяц после начала ее работы пришел мужчина, в ходе общения она поняла, что его зовут Михаил, позже ей стало известно, что это ФИО5. Её напарница сообщила, что ФИО5 - это директор и хозяин заведения. Заработную плату свою она получала 1 раз в месяц, 2500 за смену плюс процент. Денежные средства, полученные от посетителей игрового зала, она никуда не записывала, вносила их в кассу, а сколько денег должно быть в кассе рассчитывала программа в компьютере. Когда она устроилась на работу, ей сообщили, что администраторам с охранниками не нужно общаться. Она не входила в организованную группу и не создавала само казино, а пришла уже по факту туда работать и проработала около 3 месяцев. (т. 1 л.д. 162-166, 188-191).

Подсудимая ФИО9, оглашенные в судебном заседании показания, данные ей на досудебной стадии, подтвердила. Пояснила, что признает вину частично, в содеянном раскаивается. 

Согласно показаниям ФИО8 данным ею в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, ее роль в незаконных организации и проведении азартных игр с пользованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, по адресу: 

<

адрес> А заключалась в том, что она являлась администратором в период с 05.01.2023 по 18.07.2023, то есть вплоть до пресечения незаконной деятельности игорного зала сотрудниками правоохранительных органов. В ее обязанности как управляющей игорными залами входило: подбирать и привлекать для участия в проведении азартных игр в игорном заведении лиц в качестве администраторов (кассиров-операторов) игорного заведения, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводить собеседования с претендентами на должность администраторов (кассиров-операторов), определяя их обязанности; выдавать денежное вознаграждение кассирам-операторам в качестве заработной платы за их участие в незаконном проведении азартных игр, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировать деятельность подчиненных ей кассиров-операторов, а также текущую деятельность игорного заведения; осуществлять сбор выручки игорного заведения и передавать ее организатору незаконной игорной деятельности; вести отчетность доходов и расходов игорного заведения от проведения азартных игр и передавать ее организатору незаконной игорной деятельности; оплачивать лично либо через подчиненных сотрудников услуги связи Интернет-провайдера; пополнять баланс игровых программ; обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к Интернет- программам; инструктировать лично либо посредством мобильной связи, с использованием мобильного приложения мгновенной передачи сообщений - «Телеграмм», администраторов; конспирировать незаконную игорную деятельность, в том числе представляясь персоналу заведений выдуманными именами, не упоминая об организаторах перед подчиненным персоналом, как о лицах, причастных к незаконной игорной деятельности, а также при проведении проверок правоохранительными органами - сообщать уполномоченным лицам о непричастности работников заведения к какой-либо незаконной игорной деятельности; выполнять иные указания организаторов, направленные на достижение преступного результата. При трудоустройстве, администратор ей сообщила, что заведение является местом проведения азартных игр. Размер ее заработной платы - 2 000 рублей за 12 часовой рабочий день. Работала она ежедневно. Программы, с помощью которых проводятся азартные игры, а именно «Stargame», «Superomatic», «Chempion» ей известны. Они использовались для проведения азартных игр в их игорных заведениях. Она понимала, что проведение азартных игр вне отведенной для этого законодательством игровой зоны является незаконным. Весь процесс выглядел следующим образом: посетитель заходит в помещение, передает ей сумму наличными денежными средствами и называет номер компьютера, за которым хочет начать игру. Она зачисляет переданные денежные средства через программу на компьютере администратора, деньги на лицевой счет компьютера в игровом зале. Далее человек занимал выбранный им компьютер и начинал играть. В случае если человек желал прекратить игру, но на его счете еще были денежные средства или же человек выиграл определенную сумму, то, данный человек обращался к администратору, она выдавала наличные денежные средства из кассы. В игорном заведении по адресу: 

<

адрес> А, человеком, который выполнял все руководящие функции являлся ФИО5, он организовывал работу игорного зала, руководил всеми участниками группы. Вся прибыль от игорной деятельности данного игорного зала шла к ФИО5 Он занимался кадровой работой в игорном заведении, сообщал о необходимости инкассации выручки от проведения азартных игр; решал текущие вопросы работы игорного клуба, в части оплаты аренды, сети интернет, коммунальных платежей. К ФИО5 администраторы обращались по любым вопросам. ФИО5 выплачивал заработную плату, выдавал администраторам денежные средства за отработанное время, давал указания в части работы зала. На собраниях 15 числа каждого месяца администраторы лично общались с ФИО5, все остальное время поддерживали связь через месенджер «Телеграмм». ФИО5 использовал иностранный номер с кодом «+3», псевдоним ФИО5 использовал «ПК». Наряду с ФИО5 в игровом зале был ФИО7, который выполнял функции специалиста-техника. В его обязанности входили настройка игровых программ, установка компьютерного оборудования, настройка сети «Интернет», локальной сети. Также он решал вопросы, связанные с технической стороной работы игорного заведения. Связь с ФИО7 администраторы аналогично поддерживали через месенджер «Телеграмм», его ник в указанном месенджере «Завхоз». Вину признает полностью, раскаивается в содеянном. (т. 1 л.д. 209-215, 222-224).

Согласно дополнительным показаниям ФИО8, вину в инкриминируемом ей деянии она признает частично, поскольку в организованную преступную группу, созданную ФИО5 она не входила, общего руководства залом она не осуществляла, являлась обычным администратором зала. ФИО6 и ФИО7 никогда не встречала и не знала. Она не размещала заявления о трудоустройстве в сети интернет и не проводила собеседования с претендентами на должности администраторов, кассиров и операторов, так как сама являлась администратором. Она не определяла их обязанности, так как это входило в полномочия ФИО5 Она не выдавала денежное вознаграждения администраторам и кассирам в качестве заработной платы. Она не контролировала деятельность администраторов и кассиров. Выручку игорного заведения ФИО5 она не передавала. Отчетность доходов и расходов игорного заведения ею не велась и ФИО5 не передавалась. Интернет провайдера она не оплачивала и через специалиста техника баланс не пополняла, баланс программы пополнялся автоматически через интернет. Ею не конспирировалась игорная деятельность и указания о ее конспирации она не получала. Она участвовала в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. Ранее данные показания она подписала, не читая. Явку с повинной написанную 18.07.2023 поддерживает частично, поскольку в состав организованной преступной группы не входила. (т. 1 л.д. 245-248, т. 2 л.д. 18-21).

Подсудимая ФИО8, оглашенные в судебном заседании показания, данные ей на досудебной стадии, подтвердила в т. 1 л.д. 245-248, т. 2 л.д. 18-21. Пояснила, что признает вину в частично, в содеянном раскаивается. 

Помимо показаний подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, их виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон.

Как следует из показаний свидетеля ФИО12, в период времени с 2017 по 2022 гг. он, являлся владельцем незаконных игорных заведений по адресам: 

<

адрес>, проспект 100-лет Владивостоку, 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>, где незаконно проводились азартные игры с использованием сети «Интернет». Собственником незаконных игорных залов по адресам: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>, является ФИО13, о чем он узнал от ФИО14 В 2017 году ФИО13 сообщил, что готов продать игорный зал по 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>. (т.3 л.д. 13-16).

Как следует из показаний свидетеля ФИО14, он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 (т.3 л.д. 17-21).

Как следует из показаний свидетеля ФИО15, в игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на протяжении полугода он приходил раза три-четыре. 18.07.2023, придя в очередной раз в данное игорное заведение, он положил на счет 2000 рублей. Администраторы меняются, работают сменами. Ранее, приходя в данное заведение, выиграть ему не удавалось. (т.3 л.д. 22-26).

Как следует из показаний свидетеля ФИО16 в игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес> он пришел второй раз 18.07.2023. Потратил 2000 рублей и ничего не выиграл. Девушку администратора видит второй раз, зовут А.. (т.3 л.д. 27-31).

Как следует из показаний свидетеля ФИО17, с 01.06.2023 он трудоустроен в интернет-кафе «Манхеттен», по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А в должности охранника. Официально это заведение оформлено как кафе, однако в действительности в этом заведении фактически расположена незаконная организация по проведению азартных игр. Дверь в заведении установлена с магнитным замком, изнутри она открывается путем нажатия на кнопку. В должности администратора в этом заведении трудоустроена девушка по имени Анна Шеверда. Руководство данного игорного заведения осуществляет ФИО5, приезжает в заведение, руководит рабочим процессом, раздает указания администратору. (т.3 л.д. 32-34).

Как следует из показаний свидетеля ФИО18 он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 (т.3 л.д. 35-37).

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, в 2015 году из помещений арендуемых им под игорные залы по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, были изъяты компьютеры, интернет роутеры и т.п. (т.3 л.д. 38-41).

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, она дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 (т.3 л.д. 45-48).

Как следует из показаний свидетеля ФИО19, примерно с мая 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ она проживала совместно с ФИО5 Квартиру, оплачивал он. О том, где работал и чем занимался ФИО5, ей не было известно. ФИО5 может охарактеризовать с положительной стороны. (т.3 л.д. 49-52).

Как следует из показаний свидетеля ФИО20, в феврале 2023 г. для организации работы столярного цеха, он передал ФИО13 под расписку 7 000 000 рублей. В начале июля 2023 г. он передал ФИО13 по расписку 900 000 рублей за изготовление мебели. (т.3 л.д. 53-56).

Как следует из показаний свидетеля ФИО21, в начале июля 2023 года он заказал 15 шезлонгов на общую сумму 315 000 рублей, денежные средства по договору ФИО13 оплатил сразу, составили расписку. (т.3 л.д. 57-60).

Как следует из показаний свидетеля ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент», дал добровольное согласие. Мероприятие проходило по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>. Ориентировочно в 17 часов 30 минут он прибыл по указанному адресу и сел в автомобиль оперработника, где находились двое приглашенных граждан и сотрудник ФСБ, который пояснил всем им, что сейчас будет проводиться осмотр содержимого его одежды, а также он разъяснил права и обязанности специально приглашенных лиц. Каких-либо денежных средств у него при себе не было. Он показал, что в карманах ничего нет. Все ознакомились с протоколом осмотра и поставили подписи. Ему и специально приглашенным лицам продемонстрирована ксерокопия на одном листе, снятая с вручаемой ему денежной банкноты в 500 рублей. Все сверили номера и поставили подписи. Сотрудник ФСБ пояснил, что купюра вручается для использования в проверке факта проведения азартных онлайн игр с использованием сети «Интернет» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>. Подойдя к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>, он зашел в дверь серого цвета, расположенную с лицевой стороны здания. Зайдя в помещение, увидел два помещения, одно большое и маленькое, в которых находилось около 25 компьютерных столов и барная стойка. Несколько человек сидели за компьютерами и играли в азартные игры. Он проследовал в один из залов, в котором стояла девушка-администратор, попросил поставить на лицевой счет игровой системы «Champion» 500 рублей. Администратор взяла деньги, внесла данные в компьютер и передала ему листок бумаги с логином, представляющим собой числовой код «№60» необходимый для запуска игровой системы «Champion». Затем он сел за компьютер, ввел числовой код и запустил игру. После этого начал играть, ставил ставки. Спустя некоторое время он выиграл 2250 рублей, прекратил делать ставки, попросил администратора выдать денежные средства, что та и сделала. Выйдя из заведения, он направился в автомобиль сотрудника ФСБ, который находился в непосредственной близости от посещенного им игрового заведения. В автомобиле в присутствии участвующих лиц, ему было предложено добровольно выдать все имеющиеся у него предметы, а также с его согласия, снова проведен осмотр содержимого его карманов. Он добровольно предоставил листок бумаги с логином, представляющим собой числовой код «№60», необходимый для запуска игровой системы «Champion» и денежные средства, общей суммой 2250 рублей 00 копеек, две купюры номиналом 1000 рублей с номерами: НЬ 2540699, к 6364304, одна купюра номиналом 200 рублей с номером: АА 13160473, одна купюра номиналом 50 рублей с номером: бк 2610118, которые были упакованы и опечатаны, все поставили подписи. 

Также, 11 июля 2023 года он был приглашен для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент», на участие в котором он дал добровольное согласие. Мероприятие проходило по адресу: 

<

адрес>. Ориентировочно в 18 часов 30 минут он прибыл по указанному адресу и сел в автомобиль оперработника, где находились двое приглашенных граждан и сотрудник ФСБ, который пояснил всем им, что сейчас будет проводиться осмотр содержимого его одежды, а также он разъяснил права и обязанности специально приглашенных лиц. Каких-либо денежных средств у него при себе не было. Он показал, что в карманах ничего нет. Все ознакомились с протоколом осмотра и поставили подписи. Ему и специально приглашенным лицам продемонстрирована ксерокопия на одном листе, снятая с вручаемой ему денежной банкноты в 500 рублей. Все сверили номера и поставили подписи. Сотрудник ФСБ пояснил, что купюра вручается для использования в проверке факта проведения азартных онлайн игр с использованием сети «Интернет» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После вручения ему денег он отправился в указанное игорное заведение. Подойдя к зданию, расположенному по адресу 

<

адрес>, он зашел в дверь синего цвета, расположенную с торцевой стороны здания. Зайдя в помещение, он увидел два помещения, одно большое и маленькое в которых находилось около 25 компьютерных столов и барная стойка. Несколько человек сидели за компьютерами и играли в азартные игры. Он проследовал к барной стойке, за котором находилась администратор. Он попросил её поставить на лицевой счет игровой системы «Champion» 500 рублей на компьютер № 4, передал ей купюру номиналом 500. Администратор взяла деньги, внесла данные в компьютер и передала ему листок бумаги с логином, представляющим собой числовой код «№13», необходимый для запуска игровой системы «Champion». Затем он сел за компьютер, ввел числовой код и запустил игру. После этого он начал играть, т.е. ставил ставки. Спустя некоторое время на виртуальном счете закончились денежные средства, он прекратил делать ставки. 

Выйдя из заведения, он направился в автомобиль сотрудника ФСБ, который находился в непосредственной близости от посещенного им игрового заведения. В автомобиле в присутствии присутствующих лиц, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы, а также с его согласия, снова проведен осмотр содержимого его карманов. Он добровольно предоставил листок бумаги с логином, представляющим собой числовой код «№13», необходимый для запуска игровой системы «Champion», который был упакован и опечатан. (т.3 л.д. 61-67).

Как следует из показаний свидетеля ФИО23, 01 июля 2023 года он был приглашен в качестве понятого для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». Мероприятие проходило по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>. Ориентировочно в 17 часов 30 минут он прибыл по указанному адресу и сел в автомобиль оперработника, где находились двое приглашенных граждан и сотрудник ФСБ, который пояснил всем им, что сейчас будет проводиться осмотр содержимого одежды мужчины, который представился ФИО22, а также он разъяснил права и обязанности понятых. Затем сотрудник ФСБ попросил ФИО22 выложить все из карманов, денежных средств у того не было. Всем продемонстрирована ксерокопия на одном листе, снятая с вручаемой денежной банкноты в 500 рублей. Все сверили номера и поставили подписи. Сотрудник ФСБ пояснил, что купюра вручается для использования в проверке факта проведения азартных онлайн игр с использованием сети «Интернет» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>. После вручения ФИО22 денег, он отправился в указанное игорное заведение, по пути в которое он никуда не заходил и каких-либо денег нигде не брал. Подойдя к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>, ФИО22 зашел в дверь серого цвета, расположенную с лицевой стороны здания. Спустя некоторое время ФИО22 вышел. ФИО22 направился в автомобиль, который находился в непосредственной близости от посещенного им игрового заведения. По пути к автомобилю он никуда не заходил, не передавал и не получал от третьих лиц какие-либо предметы или денежные средства. В автомобиле также находились понятые. В их присутствии, ФИО22 предложено добровольно выдать все имеющиеся у него предметы, а также с его согласия, снова проведен осмотр содержимого его карманов. ФИО22 добровольно предоставил листок бумаги с логином, представляющим собой числовой код «№60», и денежные средства, общей суммой 2250 рублей 00 копеек, две купюры номиналом 1000 рублей с номерами: НЬ 2540699, к 6364304, одна купюра номиналом 200 рублей с номером: АА 13160473, одна купюра номиналом 50 рублей с номером: бк 2610118, которые были упакованы и опечатаны. Участники мероприятия прочитали протокол и поставили на нем свои подписи. Также, 11 июля 2023 года он был приглашен в качестве понятого для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». Мероприятие проходило по адресу: 

<

адрес>. Ориентировочно в 18 часов 30 минут он прибыл по указанному адресу и сел в автомобиль оперработника, гдее находились двое приглашенных граждан и сотрудник ФСБ, который пояснил всем им, что сейчас будет проводиться осмотр содержимого одежды мужчины, который представился ФИО22, а также он разъяснил права и обязанности понятых. Затем сотрудник ФСБ попросил ФИО22 выложить все из карманов, денежных средств у того не было. Всем продемонстрирована ксерокопия на одном листе, снятая с вручаемой денежной банкноты в 500 рублей. Все сверили номера и поставили подписи. Сотрудник ФСБ пояснил, что купюра вручается для использования в проверке факта проведения азартных онлайн игр с использованием сети «Интернет» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После вручения ФИО22 денег, он отправился в указанное игорное заведение, по пути в которое он никуда не заходил и каких-либо денег нигде не брал. Подойдя к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО22 зашел в дверь синего цвета, расположенную с торцевой стороны здания. Спустя некоторое время ФИО22 вышел. ФИО22 направился в автомобиль, который находился в непосредственной близости от посещенного им игрового заведения. По пути к автомобилю он никуда не заходил, не передавал и не получал от третьих лиц какие-либо предметы или денежные средства. В автомобиле также находились понятые. В их присутствии, ФИО22 предложено добровольно выдать все имеющиеся у него предметы, а также с его согласия, снова проведен осмотр содержимого его карманов. ФИО22 добровольно предоставил листок бумаги с логином, представляющим собой числовой код «№13», необходимым для запуска игровой системы «Champion», который был упакован и опечатан. Участники мероприятия прочитали протокол и поставили на нем свои подписи. (т.3 л.д. 69-74).

Как следует из показаний свидетеля ФИО24, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23, об обстоятельствах проведения с его участием в качестве понятого 01 июля 2023 года и 11 июля 2023 года ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д. 75-80).

Оглашенные показания свидетелей подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 подтвердили. 

Помимо показаний подсудимых и показаний свидетелей, вина ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 14.07.2023, согласно которому постановлено передать во второй отдел по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации результаты ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение». (т. 1 л.д. 82-84);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 14.07.2023, согласно которому, рассекречены основания и результаты проведенного ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение». (т. 1, л.д. 85-86);

- постановлениями от 11.07.2023 о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». (т. 1 л.д. 87-88, 89-90);

- постановлениями от 11.07.2023 о проведении ОРМ «Наблюдение». (т. 1 л.д. 91-92, 93-94);

- рапортом по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 14.07.2023, согласно которому в заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> задокументирован факт организации и проведения незаконных азартных игр, а также причастность к указанной деятельности неустановленной девушки администратора. (т.1 л.д. 95-96);

- рапортом по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 14.07.2023, согласно которому в заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> задокументирован факт организации и проведения незаконных азартных игр, а также причастность к указанной деятельности неустановленного лица по имени «Юлия». (т.1 л.д. 97-98);

- диском CD-RW, содержащем материалы ОРМ «Оперативный эксперимент», проведенного 14.07.2023 по адресу 

<

адрес>. (т.1 л.д. 99);

- диском CD-RW, содержащем материалы ОРМ «Оперативный эксперимент», проведенного 14.07.2023 по адресу 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>. (т.1 л.д. 100);

- протоколом осмотра лица от 11.07.2023, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с участием специально приглашенных лиц произведен осмотр ФИО22, в ходе которого задокументирован факт отсутствия в карманах и иных предметах одежды последнего каких-либо денежных средств, предметов и документов. (т.1 л.д. 102-104);

- протоколом вручения денежных средств от 11.07.2023, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с участием специально приглашенных лиц, ФИО22 вручены денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой номиналом 500 рублей с серийным номером ЯМ 3206397, для использования проверки факта проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>. (т.1 л.д. 105-107, 108);

- протоколом осмотра лица от 11.07.2023, согласно которому при осмотре ФИО22 обнаружено: листок бумаги с логином «№60», необходимый для запуска игровой системы «Champion»; денежные средства в сумме 2250 рублей, двумя купюрами номиналом 1000 рублей с серийными номерами: НЬ 2540699, ък 6364304, одной купюрой номиналом 200 рублей с серийным номером: АА 131604759, одной купюрой номиналом 50 рублей с серийным номером: бк 2610118. (т.1 л.д. 109-111);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 11.07.2023, согласно которому изъято: листок бумаги с логином «№60», денежные средства в общей сумме 2250 рублей. (т.1 л.д. 112-114);

- протоколом осмотра лица от 11.07.2023, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с участием специально приглашенных лиц произведен осмотр ФИО22, в ходе которого задокументирован факт отсутствия в карманах и иных предметах одежды последнего каких-либо денежных средств, предметов и документов. (т.1 л.д. 121-123);

- протоколом вручения денежных средств от 11.07.2023, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с участием специально приглашенных лиц, ФИО22 вручены денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой номиналом 500 рублей с серийным номером ЯЕ 6365961, для использования проверки факта проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 124-126, 127);

- протоколом осмотра лица от 11.07.2023, согласно которому при осмотре ФИО22 обнаружен листок бумаги с логином «№13», необходимый для запуска игровой системы «Champion». (т.1 л.д. 128-130);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 11.07.2023, согласно которому изъято: листок бумаги с логином «№13». (т.1 л.д. 131-132);

- протоколом явки с повинной ФИО8 от 18.07.2023, согласно которому ФИО8 сообщила о том, что она с 05.01.2023 участвовала в организации и проведении незаконного игорного бизнеса по адресу: 

<

...> А. (т. 1 л.д. 208);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 18.07.2023, согласно которому ФИО6 сообщил о том, что он организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по адресам: 

<

адрес> Океанский проспект, 

<

адрес> А в 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 27-28);

- протоколом явки с повинной ФИО5 от 18.07.2023, согласно которому ФИО5 сообщил об обстоятельствах незаконной организации им азартной игровой деятельности на территории г. Владивостока. (т. 2 л.д. 120-121);

- протоколом явки с повинной ФИО7 от 20.07.2023, согласно которого ФИО7 сообщил о том, что он в период с марта 2022 года осуществлял хозяйственное обслуживание помещений, где проводилась незаконная игорная деятельность, предоставляя различные услуги по ремонту дверей, сантехники, восстановлению электрики. (т. 2 л.д. 210-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому, с участием ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, осмотрен автомобиль марки «Тойота Премио», государственный регистрационный знак У135ОВ125РУС в ходе которого изъяты три самодельных конверта белого цвета, на которых имеются рукописные надписи «ноябрь», «апрель», «декабрь», внутри которых обнаружены различные чеки и квитанции об оплате. (т. 3 л.д. 81-84);

- протоколом обыска от 18.07.2023, согласно которому, в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого изъяты: черная коробка «zippo», в которой имеется 6 штук ЛСД, ноутбук марки «DEXP» в корпусе черного цвета, ноутбук марки «Apple» в корпусе серого цвета с зарядным устройством белого цвета, 4 сотовых телефона в коробках марки «Redmi 10» в корпусах серого цвета, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе серого цвета, сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе металлического цвета, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета в чехле розового цвета, гладкоствольное ружье марки «Вепрь Lancaster», гладкоствольное ружье марки «Вепрь-12 сп Молот»», травматический пистолет марки «Grand Power», два пустых магазина от гладкоствольных ружей, один пустой магазин от травматического пистолета, один магазин с патронами от травматического пистолета, 2 пачки с охотничьими патронами (20 шт), патроны (картечь) 15 шт., 3 пачки патронов пулевых (30 шт), 3 разрешения РОХА на имя ФИО5, сотовый телефон марки «Poco X3 Pro» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета, ПТС на мотоцикл марки «Хонда Стиид 400», ПТС на автомобиль «Тойота Премио», договор аренды № 5 от 27.09.2022 на нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А, 2 экземпляра договора аренды № 8 от 07.10.2020 на нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А, договор аренды № 10 от 01.12.2020 на нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А, договор аренды № 9 от 01.11.2021 на нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А, конверт белого цвета самодельный в котором имеется 18 различных чеков на оплату, электронные часы марки «CASIO», механические часы марки «ORIENT», механические часы марки «GUESS», механические часы марки «TISSOT», денежные средства в сумме: 40 000 рублей купюрами по 1000 рублей, 100 рублей купюрами по 500 рублей, 300 рублей купюрами по 100 рублей, 2 купюры по 50 рублей, 2 купюры по 50 долларов США, блокнот в твердой обложке темно-синего цвета, три записки с рукописным текстом, заграничный паспорт № 71 5031227, товарный чек № 2884 от 17.07.2023 на покупку 4 смартфонов марки «XIAOMI REDMI», кошелек черного цвета с денежными средствами в сумме 150 000 рублей, купюрами по 5000 рублей, два СОР, две банковские карты банка Тинькофф, две банковские карты банка ПАО «Сбербанк», ключи в количестве 12 штук. (т. 3 л.д. 88-95);

- протоколом обыска от 18.07.2023, согласно которому в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого изъято: ноутбук марки «Acer» в корпусе серого цвета, планшет марки «Apple» в корпусе серого цвета, ноутбук марки «Huawei» в корпусе серого цвета, флеш-карты в количестве 6 штук. (т. 3 л.д. 103-107);

- протоколом обыска от 18.07.2023, согласно которому на рабочем месте ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, каб. 35 произведен обыск, в ходе которого изъято: 6 системных блоков, 1 монитор. (т. 3 л.д. 125-129)

- протоколом обыска от 18.07.2023, согласно которому 18.07.2023 по адресу: 

<

адрес> (игорный зал) произведен обыск, в ходе которого изъято: 2 вай-фай роутера, денежные средства в сумме 175 450 рублей, мобильный телефон марки «POCO», мобильный телефон марки «Apple iPhone 10», бумажный конверт с чеками, 31 системный блок, 31 монитор. (т. 3 л.д. 133-137);

- протоколом обыска от 18.07.2023, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А (игорный зал) произведен обыск, в ходе которого изъято: 14 купюр номиналом 1000 рублей, 32 купюры номиналом 500 рублей, 25 купюр номиналом 100 рублей, 4 купюры номиналом 50 рублей, 39 купюр номиналом 5000 рублей, 3 купюры номиналом 2000 рублей, 19 купюр номиналом 1000 рублей, мобильный телефон марки «Apple iPhone 8 Plus» в корпусе розового цвета, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi Poco» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi Poco» в корпусе белого цвета, 19 системных блоков, 19 мониторов, 18 манипуляторов мышь, 18 клавиатур. (т. 3 л.д. 146-157);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2023 с фото-таблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2024, согласно которым: 1) видеозапись с событиями от 11.07.2023 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», проведенного 11.07.2023 по адресу: г. Владивосток, ул. 

<

адрес> 2) видеозапись с событиями от 11.07.2023 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», проведенного 11.07.2023 по адресу: 

<

...> 

<

адрес> А; 3) фрагмент фискальной бумаги, с нанесенным на нее кодом: «№13»; 4) фрагмент фискальной бумаги, с нанесенным на нее кодом: «№60»; 5) денежные средства в количестве четырех купюр: 1 банкнота номиналом 1000 рублей, № НЬ 2540699, 1 банкнота номиналом 1000 рублей, № ЬК 6364304, 1 банкнота номиналом 200 рублей, № АА 131604759, 1 банкнота номиналом 50 рублей, № бк 2610118. (т. 3 л.д. 158-167);

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2024, согласно которым изъятые предметы и документы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 168-191, т. 4 л.д. 28-22);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2023 с фото-таблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2024, согласно которым: телефон марки «iPhone 13 Pro Max», принадлежащий ФИО5 осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 3 л.д. 212-226, т. 4 л.д. 28-33);

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2024 с фото-таблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2024, согласно которым осмотрены: 31 системный блок, 31 монитор, изъятые 18.07.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; 19 системных блоков, 19 мониторов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А; 5 системных блоков и 1 монитор. В операционной памяти изъятых системных блоков обнаружено наличие установленных программ под названиями: «Casino», «Loader», «Sloader». Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 1-27, 28-33).

После оглашения показаний свидетелей и исследования письменных доказательств замечаний, заявлений и возражений от участников судебного заседания не поступило. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании и вышеприведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО5, в совершении преступления, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой, нашла свое подтверждение.

Собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимых в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Каких-либо нарушений УПК РФ, в том числе связанных с нарушением прав подсудимых на защиту органами следствия при производстве предварительного расследования допущено не было, дело расследовано всесторонне, полно и объективно. При этом какие-либо объективные данные, свидетельствующие о том, что уголовное дело возбуждено при отсутствии достаточных оснований, о том, что также без достаточных данных были задержаны подсудимые, об иной личной заинтересованности следователя в расследовании уголовного дела, судом не установлены.

Суду не представлено и судом не установлено объективных данных, которые бы свидетельствовали о применении недозволенных методов ведения предварительного следствия, о противоправных действиях сотрудников правоохранительных органов, о применении физического или психического насилия к подсудимым и свидетелям при проведении следственных действий, а также доказательств тому, что кто-либо оказывал на подсудимых и свидетелей давление.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания результатов следственных действий и письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения и приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, недопустимыми.

Суд полагает, что время и место совершения подсудимыми инкриминируемого им деяния, органами предварительного следствия установлены правильно и объективно подтверждены показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, сообщивших о проведении незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по адресам: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, поскольку они предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний; не имеют личных неприязненных либо близких дружеских отношений с подсудимыми, не имеют иной личной заинтересованности в исходе дела, давали четкие, ясные, согласующиеся между собой показания. Оснований, по которым свидетели желали бы оговорить подсудимых, стороной защиты не приведено и судом не установлено.

У суда также не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетеля ФИО22, анкетные данные которого сохранены в тайне, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО23 и ФИО24 и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Оснований полагать, что свидетель ФИО22 участвовал в ОРМ не добровольно, а под воздействием сотрудников правоохранительных органов у суда не имеется. Дата проведения обоих ОРМ нашла свое отражение в представленных суду письменных результатах. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий судом оцениваются в совокупности с иными доказательствами по делу и принимаются судом при постановлении приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на совершение инкриминируемого преступления, соответственно, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении ими всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности: протоколами осмотра лица от 11.07.2023, протоколами вручения денежных средств от 11.07.2023, протоколами изъятия документов, предметов, материалов от 11.07.2023, протоколами обысков от 18.07.2023 в жилищах подсудимых, протоколами обысков от 18.07.2023 в игорных заведениях и по месту работы, протоколами осмотра предметов 09.09.2023, 24.10.2023, 18.07.2023, 10.02.2024 – документов, телефонов, принадлежащих подсудимым и свидетелям, системных блоков, мониторов, иных предметов, изъятых в игорных заведениях, протоколами явки с повинной от 09.07.2020 ФИО8, ФИО6, ФИО5 от 18.07.2023, ФИО7 от 20.07.2023, «организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» нашли свое подтверждение.

Анализируя доказательства, исследованные по преступлению, в их совокупности суд находит установленным наличие умысла у подсудимых на их совершение.

О том, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям; о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом; а право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений предоставляется на основании разрешения; о том, что игорная зона «Приморье» создана на территории Артемовского городского округа Приморского края, и осознавая, что г. Владивосток не имеет статуса игорной зоны, подсудимые знали достоверно и не оспаривали в судебном заседании, организация и проведение данной деятельности вне игорной зоны являлись не законными.

О совершении преступления подсудимыми в составе организованной преступной группы свидетельствуют показания подсудимых ФИО5, сообщившего о своей руководящей роли при организации игорного заведения, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, подробно сообщивших в ходе предварительного следствия о распределении ролей с определением функциональных обязанностей, выполнении распоряжений руководителей группы, а также показания свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, которые подтвердили подчиненность руководителям и распределение ролей между участниками группы.

При этом, суд критически относится к показаниям подсудимых, данным ими в ходе судебного следствия, отрицавшим наличие какой либо согласованности действий, конспирации, наличие руководства, отчетности, распределение ролей, полагая их, как способ защиты, избранный подсудимыми. 

Свидетели ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, а также подсудимые подробно описали процесс организации ФИО5, а в последующем и ФИО6 организованной группы, процесс руководства, детали осуществления деятельности в игорных залах, о видах связи, в том числе, сотовой, посредством сети Интернет, о попытках соблюдения условий конспирации, о систематической отчетности вырученных от деятельности денежных средств, подсудимые подробно сообщили о выполнении указаний ФИО5, как руководителя группы, ФИО6, также выполнявшего руководящие и организаторские функции, направленных на организацию и проведение данной игорной деятельности. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что участие подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, в организованной преступной группе, совершение инкриминированного им преступления, нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд пришел к убеждению, что указанная группа характеризовалась стабильностью состава, наличием руководителей, устойчивостью, сплоченностью и тесной взаимосвязью ее участников, распределением ролей и выполнением постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации, внутренней групповой дисциплиной и отношениями подчиненности, наличием единой преступной цели по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Указанная преступная группа действовала длительный период времени, начиная с 01.12.2020 до 18.07.2023, что следует из материалов уголовного дела, показаний подсудимых и свидетелей, характеризовалась наличием технической оснащенности, средств связи и компьютерной техники, используемых для совершения преступления, соблюдением мер конспирации в целях затруднения обнаружения ее преступной деятельности и обеспечения безопасности, корыстным умыслом на совершение преступления.

Из показаний подсудимых следует, что общение между участниками группы были через мессенджер «Телеграмм», в котором была создана рабочая группа. Посредством указанной группы ФИО5 давал указания, контролировал процесс работы администраторов, если он лично не присутствовал в заведениях, а также участники группы выясняли интересующие их вопросы. Кроме того, коммуникация по рабочим процессам осуществлялась непосредственно через администратора, а также на собраниях 15 числа каждого месяца администраторы лично общались с ФИО5, все остальное время поддерживали связь через месенджер «Телеграмм».

Доводы ФИО7 о том, что он в заведениях выполнял только ремонт технического оборудования, а в организации и проведении игорной деятельности он не участвовал, опровергаются показаниями ФИО8, согласно которым наряду с ФИО5 в игровом зале был ФИО7, который выполнял функции специалиста-техника. В его обязанности входили настройка игровых программ, установка компьютерного оборудования, настройка сети «Интернет», локальной сети. Также он решал вопросы, связанные с технической стороной работы игорного заведения. Связь с ФИО7 администраторы аналогично поддерживали через мессенджер «Телеграмм», его ник в указанном мессенджере «Завхоз».

Оценив указанные данные в совокупности и взаимосвязи между собой, суд приходит к выводу о том, что подсудимые непосредственно участвовали в выполнении объективной стороны инкриминируемого им преступления, выполняя отведенную каждому из них роль в составе организованной группы.

Исследовав в совокупности доказательства, суд пришел к убеждению, что в судебном заседании достоверно установлено, что незаконно организовать на территории г. Владивостока проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» решил ФИО5 В целях достижения стабильного и непрерывного дохода от его незаконной деятельности, он решил создать устойчивую организованную преступную группу, наделив ее участников отдельными функциями по организации и проведению азартных игр, направленных на достижение своей преступной цели и единого преступного результата в виде извлечения незаконного дохода.

Подсудимый ФИО6 вступил в созданную ФИО5 группу по предложению последнего на правах помощника руководителя. Как следует из показаний ФИО6, данных в оде предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, руководство незаконной игорной деятельности в двух интернет-кафе «Манхеттен», расположенных по вышеуказанным адресам, стал осуществлять ФИО5, который приезжал в игровые залы по вышеуказанным адресам.

В организованную преступную группу были вовлечены ФИО7, ФИО8, ФИО9, которые под руководством ФИО5 и ФИО6 организовывали и проводили на территории г. Владивостока азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода. 

При этом, как следует из показаний ФИО7, данных в оде предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, ФИО7, на работу принял ФИО6 и сообщил, что руководителем группы является ФИО5

Согласно распределенным ролям участники организованной преступной группы: 

ФИО6, выполнявший функции помощника руководителя и специалиста-техника, подбирал и привлекал для участия в проведении азартных игр в игорном заведении лиц в качестве администраторов (кассиров-операторов) и иных сотрудников игорного заведения, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводил собеседования с претендентами на должность сотрудников незаконных игорных заведений, определяя их обязанности; планировал текущую и будущую преступную деятельность; конспирировал незаконную игорную деятельность; контролировал действия участников организованной группы, давая им указания, обязательные для исполнения; организовывал приобретение игрового оборудования и установку на нем программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывал подключение игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивал зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса игорных Интернет-программ; осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении; устанавливал сумму денежного вознаграждения управляющего, администраторов (кассиров-операторов) за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, выполнял иные указания ФИО5, для бесперебойного осуществления деятельности незаконного игорного заведения.

ФИО7 выполнял функции заведующего хозяйством и специалиста-техника, в нежилых помещениях по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «А», и по адресу: 

<

адрес>, организовывал содержание и текущий ремонт помещений, в которых осуществлялись незаконная игорная деятельность, конспирировать незаконную игорную деятельность; организовывал приобретение игрового оборудования и установку на нем программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывал подключение игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивал зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса игорных Интернет-программ; осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении, осуществлял иные хозяйственные функции и выполнял иные указания ФИО5, для бесперебойного осуществления деятельности незаконного игорного заведения.

ФИО9, выполняла функции управляющего и администратора (кассира-оператора), в нежилых помещениях по адресу: 

<

адрес>, по указанию ее руководителя – ФИО5 и помощника руководителя ФИО6, осуществляла общее руководство залов, подбирала и привлекала для участия в проведении азартных игр в игорном заведении лиц в качестве администраторов (кассиров-операторов) игорного заведения, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводила собеседования с претендентами на должность администраторов (кассиров-операторов), определяя их обязанности; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировала действия администраторов (кассиров-операторов), давая им указания, обязательные для исполнения; выдавала денежное вознаграждение администраторам (кассирам-операторам) в качестве заработной платы за их участие в незаконном проведении азартных игр, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществляла сбор выручки игорного заведения и передавала ее ФИО5, вела отчетность доходов и расходов игорного заведения от проведения азартных игр и передавать ее ФИО5; оплачивала лично либо через подчиненных сотрудников услуги связи Интернет-провайдера; пополняла через специалиста-техника баланс игровых программ, обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к Интернет-программам; инструктировала лично, либо посредством мобильной связи администраторов; конспирировала незаконную игорную деятельность, в том числе представляясь персоналу заведений выдуманными именами, не упоминая об ФИО5 выполняла иные указания ФИО5, для бесперебойного осуществления деятельности незаконного игорного заведения.

ФИО8, выполняла функции администратора (кассира-оператора), в нежилых помещениях по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», по указанию ее руководителя – ФИО5 и заместителя руководителя ФИО6, осуществляла посменный текущий контроль за деятельностью игорного заведения и его посетителями, контроль индивидуальных лицевых счетов игроков (участников азартных игр) и вносимых ими в платежный терминал денежных средствах посредством использования программных сведений, пополняла баланс игровых программ, обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к Интернет-программам; расчет и выдачу денежного выигрыша игрокам (участникам азартных игр), вела отчетность об инкассации или внесении денежных средств в платежный терминал, вела отчетность расходов игорного заведения, в том числе расходов на денежное вознаграждение администраторов (кассиров-операторов) и расходов хозяйственно-бытового значения, конспирировала незаконную игорную деятельность, в том числе представляясь персоналу заведений выдуманными именами, не упоминая об ФИО5 перед подчиненным персоналом, выполняла иные указания ФИО5, для бесперебойного осуществления деятельности незаконного игорного заведения.

Суд пришел к убеждению, что вовлеченные ФИО5 и ФИО6 в состав организованной группы ФИО7, ФИО8 и ФИО25 были осведомлены о преступных целях организованной группы, об организаторах и участниках преступной группы, вступили в нее добровольно и выполняли действия в соответствии с планами организаторов и руководителей. Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой цели - организацию и проведение незаконных азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода на территории г. Владивостока.

Для организации и функционирования созданных игорных заведений по адресам: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ФИО5 установил единые правила и порядок незаконного проведения азартных игр с использованием персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», определили порядок проведения азартных игр в данных игорных заведениях, По окончанию азартной игры выигрыш выплачивался игрокам (участникам азартных игр) администратором (кассиром-оператором) игорного заведения из кассы игорного заведения наличными денежными средствами. В случае проигрыша игрока (участника азартных игр), денежные средства участников азартных игр, переданные ими перед началом игры администратору, обращались в доход игорного заведения, которыми ФИО5 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая участникам организованной группы денежное вознаграждение.

Суд приходит к убеждению, что доход игорных заведений по адресам: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», извлекался совместными и согласованными действиями участников организованной группы из денежных средств, вносимых игроками (посетителями) игорного заведения, за период с 01.12.2020 до 06 часов 46 минут 18.07.2023, которым ФИО5 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая участникам организованной группы – помощнику руководителя и специалисту-технику ФИО6, заведующему хозяйством ФИО7, управляющей и администратору (кассиру-оператору) ФИО8, администратору (кассиру-оператору) ФИО9, денежное вознаграждение за их участие в незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр.

Корыстные побуждения и цель извлечения дохода в судебном заседании подсудимыми не оспаривались.

В судебном заседании достоверно установлено, что игорные заведения по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, функционировали, а участники организованной преступной группы под руководством ФИО5 осуществляли незаконное проведение незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в данном игорном заведении непосредственно до 18.07.2023, то есть до пресечения правоохранительными органами указанной незаконной деятельности.

Таким образом, суд считает, что квалифицирующий признак «организованной группой» в действиях каждого подсудимого по инкриминированному преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Доводы стороны защиты о том, что каждый из подсудимых действовал только в своих собственных интересах и участником организованной группы не являлся, о том, что подсудимые были наемными работниками и отношение к организации игорной деятельности не имели, суд находит несостоятельными с учётом исследованных доказательств и оглашенных показаний подсудимых ФИО8, ФИО6

О соблюдении мер конспирации участниками группы свидетельствуют заключение договоров аренды помещений для функционирования игорного заведения по адресу: Приморский край, Океанский проспект, 

<

адрес> под названием интернет-кафе «Манхеттен», вход в помещения игровых залов осуществлялся через входные проемы, оборудованные металлическими дверями с видео замком, со считывателем магнитных карт (система контроля доступа), ключи от замков имелись только у ФИО5, работников залов, посетителей в помещение игровых залов впускали охранники, у которых имелась кнопка открытия замков, при общении в мессенджере «Телеграмм» ФИО5 использовал иностранный номер с кодом «+3», псевдоним ФИО5 использовал «ПК», администраторам с охранниками общаться запрещалось. Кроме того, наличие конспирации подтверждает тот факт, что при сохранении чеков, договоров аренды, изъятых и осмотренных в ходе предварительного следствия, бухгалтерская отчетность при проведении игр не сохранялась. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в совокупности о совершении ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО5, преступления, суд находит их достаточными для постановления в отношении них обвинительного приговора.

Из предъявленного обвинения подлежит исключению излишнее указание - «в точно неустановленное следствием время, неустановленном месте», поскольку органом следствия и судом место и время совершения преступления установлены.

Действия ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 квалифицируются по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ - незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

При назначении подсудимым вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личности виновных, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, совершено умышленное преступление, относящееся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. Учитывая данные, характеризующие личности подсудимых, обстоятельства дела, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств частичное признание ФИО5, своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи матери, имеющей хронические заболевания, оказание благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО5 не судим, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет регистрацию, постоянное место жительство, характеризуется положительно, социально адаптирован.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО5, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. 

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый ФИО5 суду не сообщил.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО5 до и после совершения преступления, которое бы существенно уменьшало степень общественной опасности содеянного, и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО5 на условия жизни его семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением ему в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей, поскольку условное осуждение с возложением на него определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, достигнет цели наказания в отношении ФИО5

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО5 до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие 2 малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств частичное признание ФИО6, своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении супруги, имеющей 3 группу инвалидности, оказание благотворительной помощи, оказание помощи престарелым родственникам, имеющим заболевания и инвалидность, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО6 не судим, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, социально адаптирован.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО6, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. 

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый ФИО6 суду не сообщил.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО6 до и после совершения преступления, которое бы существенно уменьшало степень общественной опасности содеянного, и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО6 на условия жизни его семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением ему в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей, поскольку условное осуждение с возложением на него определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, достигнет цели наказания в отношении ФИО6

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения ФИО6 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО6 до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств частичное признание ФИО7 вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении беременной супруги, оказание помощи престарелым родственникам, имеющим заболевания, оказание благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО7 не судим, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет регистрацию, постоянное место жительство, характеризуется положительно, социально адаптирован.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО7, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. 

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый ФИО7 суду не сообщил.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО7 до и после совершения преступления, которое бы существенно уменьшало степень общественной опасности содеянного, и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО7 на условия жизни его семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением ему в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей, поскольку условное осуждение с возложением на него определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, достигнет цели наказания в отношении ФИО7

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения ФИО7 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств частичное признание ФИО8 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи родителям, имеющим заболевания и инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО8 не судима, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет регистрацию, постоянное место жительство, характеризуется удовлетворительно, социально адаптирована.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО8, анализируя её поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии её психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в её психической полноценности. 

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая ФИО8 суду не сообщила.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО8 до и после совершения преступления, которое бы существенно уменьшало степень общественной опасности содеянного, и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО8 на условия жизни её семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества, с назначением ей в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на неё обязанностей, поскольку условное осуждение с возложением на него определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, достигнет цели наказания в отношении ФИО8

Принимая во внимание сведения о личности подсудимой, её имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения ФИО8 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, в соответствии с пп. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств частичное признание ФИО9 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья оказание благотворительной помощи, оказание помощи матери, имеющей заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО9 не судима, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет регистрацию, постоянное место жительство, характеризуется положительно, социально адаптирована.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО9, анализируя её поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии её психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в её психической полноценности. 

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая ФИО9 суду не сообщила.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО9 до и после совершения преступления, которое бы существенно уменьшало степень общественной опасности содеянного, и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО9 на условия жизни её семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества, с назначением ей в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на неё обязанностей, поскольку условное осуждение с возложением на него определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, достигнет цели наказания в отношении ФИО9

Принимая во внимание сведения о личности подсудимой, её имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения ФИО9 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На момент постановления приговора процессуальные издержки, подлежащие взысканию с подсудимых ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО5, отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309, 389.3, 389.4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 00 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 года 00 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН РФ по месту жительства, в течение испытательного срока, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО5 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 00 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 года 00 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН РФ по месту жительства, в течение испытательного срока, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО6 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года 06 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН РФ по месту жительства, в течение испытательного срока, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 00 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года 00 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО8 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН РФ по месту жительства, в течение испытательного срока, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 00 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года 00 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО9 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН РФ по месту жительства, в течение испытательного срока, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 - отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- CD-RW диск № 5/2422 от 11.07.2023 с материалами ОРМ «Оперативный эксперимент», проведенного 11.07.2023 по адресу: 

<

адрес>; CD-RW диск № 5/2422 от 11.07.2023 с материалами ОРМ «Оперативный эксперимент», проведенного 11.07.2023 по адресу: 

<

адрес>а; фрагмент фискальной бумаги, размером 6х8 см., с нанесенным на нее кодом: «№13»; фрагмент фискальной бумага, размером 6х8 см., с нанесенным на нее кодом: «№60», - хранить при уголовном деле;

- денежные средства в сумме 2 250 рублей, полученные в результате ОРМ «Проверочная закупка» 14.07.2023: 1 банкнота номиналом 1000 рублей, № НЬ 2540699, 1 банкнота номиналом 1000 рублей, № ЬК 6364304, 1 банкнота номиналом 200 рублей, № АА 131604759, 1 банкнота номиналом 50 рублей, № бк 2610118, а всего на общую сумму 2 250 рублей, хранящиеся в ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю, - оставить в месте хранения;

- заграничный паспорт на имя ФИО5 №, паспорт транспортного средства серия: 25 ум, №, паспорт транспортного средства серия: 25 ур, №, денежные средства в сумме 150 000 рублей, денежные средства в сумме 93 400 рублей и 2 купюры по 50 долларов США, ноутбук марки «Apple» в корпусе серого цвета, зарядное устройство белого цвета марки «Apple», ноутбук марки «DEXP» в корпусе черного цвета, механические часы марки «TISSOT», механические часы марки «ORIENT», электронные часы марки «CASIO» серого цвета, механически часы марки «GUESS» с белым циферблатом, 4 сотовых телефона в коробках марки Redmi 10 в корпусах серого цвета, кошелек черного цвета, СОР №, № №, банковские карты «TINKOFF» №, №, Сбербанк № №, мобильный телефон марки «POCO X3 Pro» в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе металлического цвета, Imei №, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета в чехле розового цвета, мобильный телефон марки «Apple iPhone 13 mini» в корпусе синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО5;

- ноутбук марки ACER в корпусе черного цвета, ноутбук марки HUAWEI в корпусе серого цвета, планшет марки Apple в корпусе серого цвета, флеш-карты в количестве 6 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО6;

- товарный чек № 2884 от 17.07.2023, три конверта с чеками, блокнот в твердой обложке темно-синего цвета, 18 чеков на оплату, договор аренды № 5 от 27.09.2022, акт по разграничению ответственности, договор аренды № 8 от 07.10.2020, договор аренды № 8 от 07.10.2020, договор аренды № 9 от 01.11.2021, договор аренды № 10 от 01.12.2020, железные ключи марки «гардиан» в количестве 2 шт., железные ключи марки «APECS» в количестве 3 шт., железные ключи марки «WJ» в количестве 7 шт., товарные чеки в количестве 13 штук, накладные в количестве 3 штук, расходные накладные в количестве 3 штук, реализация товаров – 4 штуки, счет, и лист с рукописной инструкцией, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела, - уничтожить;

- денежные средства в сумме 220 000 рублей и денежные средства в сумме 32 700 рублей изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>а; денежные средства в сумме 175 450 рублей, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> хранящиеся в ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, - в соответствии со ст. 104.1 УК РФ – конфисковать, обратив их в доход государства;

- системные блоки в количестве 31 штуки, мониторы в количестве 31 штуки, мобильный телефон марки «Apple iPhone 10», мобильный телефон «POCO» model 22041213P6, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «Apple iPhone 8 Plus» в корпусе розового цвета, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi Poco» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi Poco» в корпусе белого цвета, 19 системных блоков, 19 мониторов, 18 манипуляторов мышь, 18 клавиатур, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес> А; системные блоки в количестве 6 штук, 1 монитор, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в помещении УФСБ России по 

<

адрес> - в соответствии со ст. 104.1 УК РФ – конфисковать, обратив их в доход государства;

- мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе золотистого цвета, переданный на ответственное хранение ФИО8, - оставить по принадлежности ФИО8

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с подсудимых, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья Н.С. Сычева